
Executivo 8 QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 119/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cumarú do Norte.
Objeto: Pavimentação em Blokret da Avenida dos Estados - 2ª 
Etapa.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)M-R$9.000,00(nove 
mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Vilmar 
Farias Valim - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. das Nações s/nº - CEP:68398-000 -Cumarú 
do Norte/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 120/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto: Conclusão da Urbanização da Orla da Cidade.
Vigência: 27/05/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ E-R$150.000,00(cento e cinqüenta mil reais)M-
R$30.000,00(trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 
Nazareno Souza Muniz - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. D. Pedro II nº 38 - CEP:68670-000 -
Bujaru/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 116/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Tailândia.
Objeto: Conclusão da Pavimentação de Vias Urbanas no 
Município.
Vigência: 27/05/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações-Objetivando o repasse de saldo de convênio 
extinto.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 
Liberte Jasper - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto - 
CEP:66053-050/Av. Belém nº 105 - CEP:68695-000 - Tailândia/Pa.

PORTARIA Nº 754, DE 21 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 

Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 51.455,00 (Cinqüenta e Um Mil, 
Quatrocentos e Cinqüenta e Cinco Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,           
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças  

ANEXO A PORTARIA Nº 754, DE 21 DE MAIO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                        

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 51.455,00 0,00 0,00 51.455,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                  0149 0,00 51.455,00 0,00 0,00 51.455,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                       
RESOLUTIVIDADE 
NA SAÚDE       0,00 51.455,00 0,00 0,00 51.455,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0149 0,00 51.455,00 0,00 0,00 51.455,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA Nº 104, DE 21/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 465.522,21 (Quatrocentos e Sessenta 
e Cinco Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Vinte e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030111861376 - FES 0103 444051 465.522,21

  TOTAL 465.522,21
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030111861376 - FES 0103 449051 345.522,21

901011030111861376 - FES 0103 449052 120.000,00

  TOTAL 465.522,21
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 103, DE 21/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.115.000,00 

(Hum Milhão, Cento e Quinze Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0103 332041 465.400,00

901011030211852610 - FES 0103 335041 649.600,00

  TOTAL 1.115.000,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030211852610 - FES 0103 334041 1.115.000,00

  TOTAL 1.115.000,00
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 115/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
Objeto: Pavimentação em Blokret .
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$135.055,56(cento e trinta e cinco mil, cinqüenta 
e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)M-R$13.505,56(treze 
mil, quinhentos e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Itamar 
Cardoso do Nascimento - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto - 
CEP:66053-050/Rua Pedro Soares de Oliveira s/nº - CEP:68639-
000 - Goianésia do Pará/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 003/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto do Convênio: 2ª Etapa da Reforma do Estádio Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$73.115,00(setenta e três 
mil, cento e quinze reais)M-R$3.849,00(três mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/05/2008
Vigência do Aditamento: 27/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 107/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Domingos do Capim.
Objeto: Drenagem das Vias localizadas às Margens do Igarapé 
Murumuru.
Vigência: 27/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$600.000,00(seiscentos mil reais)M-
R$30.000,00(trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113


